
N. 158 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 21/11/2022 

Oggetto: PATROCINIO MORALE PER LO SVOLGIMENTO DELLA XX EDIZIONE DELLA SAGRA DELLA 
POLENTA DEL 27 NOVEMBRE 2022 ORGANIZZATA DALLA PRO LOCO, APERTURA DELLA PISTA 
DEL GHIACCIO E GIOSTRE BAMBINI IN OCCASIONE DELLE FESTIVITÀ NATALIZIE E DI FINE ANNO 

L’anno 2022 addì  21 del mese di novembre alle ore 20:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente       in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI in collegamento. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

PATROCINIO  MORALE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELLA  XX  EDIZIONE  DELLA  SAGRA  DELLA 
POLENTA DEL 27 NOVEMBRE 2022 ORGANIZZATA DALLA PRO LOCO, APERTURA DELLA PISTA 
DEL GHIACCIO E GIOSTRE BAMBINI IN OCCASIONE DELLE FESTIVITÀ NATALIZIE E DI FINE ANNO

Relaziona l ' Assessore  Erika Martegani 

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

Ai sensi dell’art. 36, comma 2 del Regolamento del Consiglio Comunale e delle disposizioni contenute 
nell'appendice n. 1 dello stesso, la modalità di partecipazione alla presente seduta è quella mista della 
presenza  e  del  collegamento  in  videoconferenza  (quest’ultima  è  effettuata  su  piattaforma 
GoToMeeting).

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



OGGETTO: Patrocinio morale per lo svolgimento della XX Edizione della Sagra della Polenta del 
27 novembre 2022 organizzata dalla Pro Loco, apertura della Pista del ghiaccio e giostre bambini 
in occasione delle Festività Natalizie e di Fine Anno

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la richiesta presentata in data 19.10.2022 - Prot. gen. n. 24775 - pervenuta dalla Pro Loco di 
Tradate-Abbiate  intesa  ad ottenere  la  chiusura  veicolare  di  Corso  Paolo  Bernacchi,  nel  tratto 
compreso dall’intersezione tra la via Cantore e la via Santo Stefano e della via via XXV Aprile, allo 
scopo di organizzare la manifestazione denominata “SAGRA DELLA POLENTA” in programma 
domenica 27 novembre 2022 dalle ore 6.00 e sino al termine della manifestazione e del mercatino 
degli  “Ambulanti  del  Lago Maggiore”,  nonché la  realizzazione  di  un  percorso ludico  educativo 
“Giocando con i pompieri” a cura dell’Associazione Pompieri Sempre odv;

Ritenuto  porre  a  disposizione  della  Pro  Loco  organizzatrice  dell’evento,  oltre  che  l’area 
fronteggiante la propria sede anche il  tratto di Corso Bernacchi tra la Via Cantore e la Via S. 
Stefano e della Via XXV Aprile a partire della ore 6 del giorno 27.11.2022;

Dato atto che gli organizzatori dovranno essere muniti di tutte le autorizzazioni necessarie, con 
particolare  riferimento  all’autorizzazione  di  occupazione  di  suolo  pubblico,  provvedendo  al 
pagamento  canone  unico  patrimoniale  (canone  di  occupazione  spazi  e  aree  pubbliche) 
relativamente al mercato “Le Bancarelle degli Ambulanti dell’Insubria” ed accertando la regolarità 
delle autorizzazioni amministrative di coloro i quali svolgeranno attività commerciale nell’ambito 
dell’evento mercatale;

Precisato,  altresì,  che,  alla  luce  dell’attuale  scenario  internazionale  ed  in  ottemperanza  alle 
circolari del Sig. Prefetto di Varese n. 18517 del 14.6.2017, n. 20068 del 29.6.2017, n. 23358 del 
4.8.2017, n. 276 (895)/2017/ops del 22.8.2017, gli  organizzatori della manifestazione, dovranno 
adottare quanto in esse previsto, in particolare adottare impedimenti anche fisici, all’accesso dei 
veicoli nelle aree pedonali limitrofe all’iniziativa;

Verificato che, nel caso di specie la manifestazione in oggetto, ben può ricondursi alla tipologia di 
iniziativa culturale, artistica, sociale e di promozione turistica che “mira a realizzare gli interessi 
della  collettività  amministrata”  e  si  configura  come un’iniziativa  che rappresenta una “modalità 
alternativa alla realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da parte dell’Amministrazione di 
erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività”;

Dato atto che il  Comune di Tradate, come avviene annualmente, organizza tramite l’operatore 
Busnelli Andrea l’installazione della pista di pattinaggio su ghiaccio di proprietà comunale, tenuta in 
custodia e manutesa dalla stessa, nonché le giostrine dedicate ai  più piccoli  per il  periodo 25 
novembre 2022 – 31 gennaio 2023; 

Richiamato il  Regolamento Comunale per la concessione di contributi,  del patrocinio e di altri 
benefici approvato con Deliberazione di C.C. n. 21 del 27.7.2016;

Ritenuta la  richiesta  della  Pro  Loco meritevole  di  patrocinio  morale  da parte del  Comune di 
Tradate;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile del Settore Manutenzioni, Istruzione, Cultura e Sport, in ordine alla regolarità tecnica 
e dal Responsabile Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



1.  Di concedere, per le motivazioni indicate in premessa, patrocinio morale alla Pro Loco per 
la  Sagra  della  Polenta  del  27  Novembre  2022,  il  mercatino  degli  ambulanti  del  Lago 
Maggiore e per il progetto “Giocando con i Pompieri”;

2. Di  autorizzare  la  Pro  Loco  all’occupazione  del  suolo  pubblico  oltre  che  nell’area 
fronteggiante la propria sede anche nel tratto di Corso Bernacchi tra la Via Cantore e la Via 
S. Stefano e della Via XXV Aprile a partire della ore 6 del giorno 27.11.2022;

3. Di autorizzare la pubblicità delle manifestazioni in oggetto, tramite striscioni su pubbliche 
vie e/o manifesti, pieghevoli ecc.. contenenti anche il logo del Comune di Tradate, purché 
non contrastino con le disposizioni del Codice della Strada; 

4. di autorizzare gli esercizi commerciali fronteggianti i tratti chiusi alla circolazione dei veicoli 
ad esporre le merci  finite anche occupando gli  spazi dei  marciapiedi  antistanti  i  negozi 
senza pagamento della tassa di occupazione del suolo pubblico per le motivazioni di cui in 
premessa (art.29 comma 1 lett.  A del  vigente Regolamento Comunale Tosap in quanto 
iniziativa voluta dal comune stesso); 

5.  Di autorizzare a titolo gratuito l’uso delle aree pubbliche da parte dell’Associazione Pompieri 
Sempre odv per la realizzazione del percorso ludico-educativo “Giocando con i Pompieri”;

6.  Di dare atto che la Pro Loco dovrà presentare SCIA con relativa notifica sanitaria ai sensi 
dell’art. 6 del Regolamento CE n. 852/2004 e s.m.i. per la prevista somministrazione di 
alimenti e bevande e dovranno altresì produrre all’Ufficio Suap adeguata certificazione di 
idoneità delle strutture allestite (anche temporanee) e dichiarazione di esecuzione a regola 
d’arte degli impianti elettrici installati;

7. Di incaricare il  Responsabile Ufficio Tecnico – Lavori Pubblici della messa in opera della 
cartellonistica di divieto di sosta e transenne nei luoghi previsti dall’ordinanza;

8. Di  trasmettere  al  Concessionario  San  Marco  SPA il  presente  atto  deliberativo  per  la 
riscossione solo del canone unico patrimoniale di occupazione, secondo le tariffe in vigore; 

9.  Di trasmettere copia della presente alla Seprio Patrimonio Servizi al fine di provvedere in 
data 28 novembre ai servizi di pulizia la mattina seguente il mercatino;

10.  Di  trasmette  copia  della  presente  deliberazione  al  Comando  di  Polizia  Locale  per  le 
verifiche  di  competenza  e  all’Ufficio  Suap  per  il  rilascio  delle  autorizzazioni  alla  ditta 
Busnelli Andrea installatrice della Pista su ghiaccio e delle giostrine in Piazza Mazzini nel 
cortile del Palazzo Comunale adiacente il Comando di Polizia Locale;

11. Di fornire le seguenti prescrizioni operative:
 a.  tutte  le  strutture  utilizzate  per  eventuali  spettacoli  e trattenimenti  dovranno  essere 
idonee e sicure, il  cui montaggio, allestimento e smontaggio non dovrà interferire con il 
passaggio pedonale, inoltre a tal proposito dovranno essere depositate presso lo Sportello 
Unico  Attività  Produttive  la  documentazione  comprovante  il  corretto  montaggio  e  la 
certificazione degli impianti installati temporaneamente;
 b.  sarà  a  carico  degli  operatori  che  utilizzeranno  l’area  esterna  adiacente  al  proprio 
pubblico esercizio, la consegna di idonea Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA) 
per la somministrazione temporanea di alimenti e bevande;
 c. di stabilire che gli operatori intestatari di attività di somministrazione alimenti e bevande 
uniformino il loro comportamento alle precisazioni contenute nel documento “linee guida 
per  manifestazioni  temporanee”  trasmesse  dell’ASL  in  data  20/07/2010  prot. 
2010/014DPM0065273;

12.  Di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà 
data comunicazione ai capigruppo consiliari. 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, data l’imminenza dell’evento.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO SERVIZI EDUCATIVI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 3033/2022 del SERVIZIO SERVIZI EDUCATIVI ad oggetto: PATROCINIO 

MORALE PER LO SVOLGIMENTO DELLA XX EDIZIONE DELLA SAGRA DELLA POLENTA DEL 

27  NOVEMBRE  2022  ORGANIZZATA DALLA  PRO  LOCO,  APERTURA  DELLA  PISTA DEL 

GHIACCIO E GIOSTRE BAMBINI IN OCCASIONE DELLE FESTIVITÀ NATALIZIE E DI FINE 

ANNO si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 18/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3033/2022 ad oggetto:  PATROCINIO MORALE PER LO SVOLGIMENTO 

DELLA  XX  EDIZIONE  DELLA  SAGRA  DELLA  POLENTA  DEL  27  NOVEMBRE  2022 

ORGANIZZATA DALLA PRO LOCO, APERTURA DELLA PISTA DEL GHIACCIO E GIOSTRE 

BAMBINI IN OCCASIONE DELLE FESTIVITÀ NATALIZIE E DI FINE ANNO si  esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 18/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 158 del 21/11/2022

SERVIZI EDUCATIVI

Oggetto:  PATROCINIO MORALE PER LO SVOLGIMENTO DELLA XX EDIZIONE 
DELLA SAGRA DELLA POLENTA DEL 27 NOVEMBRE 2022 ORGANIZZATA DALLA 
PRO LOCO, APERTURA DELLA PISTA DEL GHIACCIO E GIOSTRE BAMBINI IN 
OCCASIONE DELLE FESTIVITÀ NATALIZIE E DI FINE ANNO. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 24/11/2022.

Tradate, 24/11/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


